

Anno 1736 d.-2.-Martý er indfunden sig i Sterfboen paa Rettens vegne Birchedommeren Jens Mørch udi Friherskabet Marsellisborg og paa Herskabets vegne Jens Andersen fra Aaboe, eftersom Mogens Friis, min Anticessor til 7.de April førstkomende med Tilladelse fra Herskabet qvittere og derfor icke erventelig Skiftet nyder sin Endskab til dend Tiid og i saa Maader af mig skal tagis under Administration, tillige med fire velagte og forstandige Dannemænd at vurdere Sterfboens ganske Løsøre og Formue, navnlig Michel Jensen af Raunholt, Søren Andersen af Edslef, Niels Jensen Vesten af Aaboe og Michel Nielsen af Wormslef, deris Morbrødre paa de umyndige Børns vegne var overværende, navnlig Mogens Pedersen af Sastrup, og Jens Pedersen Mollerup af Nimtofte Mølle, item Palle Pedersen Schandorph af Aarhus, som har Børnenes Møster til ægte, siden ingen paa Faderens Side er til, der kunde beoagte de u-myndiges Tarf og Bæste. Og er da for det første tagen i Opsiuft Vurdering, det her forand Specialiter findes andtegnet. Ved Registrering dend 22. February afvigte, dernæst hvad som mener, enten at forbigaaende eller uagtsomhed, siden kand være observeret og forrefunden, som da for det andet er angiven og befunden. Nemlig:

1. Det lidet udskaaren Hængskab med Aarstall 1645, hvorudi fandtes et Skiøde, daterit Aarhus dend 26.de July 1714 paa et Gaards ? paa Aarhus March, kaldet Mogens Lisberg eller nu Peder Lassons efter dend nye Wang-bog; Noch en Dell gamle Qvitteringer for Landgilde til Constantinsborg og Frisenborg, samt andre Kiøbmandsreigninger, som blev eragtet af ingen Værdie. Udi samme Skab fantis et Par træskaftet Knive med Messing paa Enden og Sølfving.
  2. Udi et jernbunden Skriin fandtis et Afkald paa salig Forvalter Peder Jensens Arfvinger, daterit af Aaboegaard dend 20. Augusty Anno 1706.
  3. En Contract imellem sl. Peder Nielsen, hans Moder og Sødskende, daterit Gedved dend 23. Martý Anno 1712.
  4. Gienpart af sl. Peder Jensens Fæstebrev paa Aaboegaarden daterit Constantinsborg dend 10.de Oct. 1712 og underskreven af sl. Hr. Christian Carisius.
  5. Een Transport paa det forhen mensionerede Skiøde paa dend Gaards Aufling paa Aarhus March, daterit Mollerupgaard d. 2. Maj 1718.
  6. Endnu fandtis udi samme Skriin nogle gamle Beviiser og Quittinger.
- Ved Forvaltningen kom end fra høyædle og velbaarne Hr. Justits Raad Carisius om det opførte Eege Tømmer til det afbrændte Huus i Aaboe og vilde samme afhendte, hvorføre de tilstedeværende u-myndige Børns Vidner blev tilspurt om de vilde staa ved dend accort som forhen skeed var, imellem Hr. Justits Raaden og sl. Peder Jensen om samme Tømmer, hvorpaa de gav til Svar, de derpaa intet denne gang kunde resolve. Men til første Samling igien skulde give deris udførlige Svar derpaa. Udi dend øverste Stue blev Drag=Kisten oplugt, og fandt udi dend øverste Skuffe 8.te smaa Papiirs Skilderier. Udi dend anden Skuffe fandtis intet. Udi dend tredie Skuffe fandtis ey heller noget, og udi dend fierde Skuffe icke heller noget.

Dend store røde Kiste var icke at oplucke, og derfor blev til videre Samling, da dend skal opdirkes. Udi dend mellemste Stue fandtis en rød Kiste, hvorudi var en Deel af dend sl. Konis Klæder, som dend sl. Kone havde givet hendis tvende Døtre. I samme Kiste var dend salig Mands Gangklæder, som vedkommende tilstoed at skulle tilhøre begge Sønnerne, saavidt dend sl. Mands Klæder var angaaende, foruden videre Forvaltning derover at gjøre. I samme Stue blev aabnet en udhuuget Skriin og fandtis intet derudi uden nogle Oste?? Endnu blev aabnet i samme Mellem=Stue tvende Eege beslagne halfkister, begge Sønnerne tilhørende, og fandtis udi dend eene nogle af deris Klæder og udi dend anden nogle Marcher Uld.

Betræffende Kornet udi Laden, da blev af alle vedkommende Børnenes Vinner samtyckt, at det förblev under Børnenes egen Opsiuft, som og belovede at gjøre Rigtighed, for hvis deraf kunde udkomme ved opmaaljngen og hvor det af bliver, enten det bruges til Huusholdningen eller deraf

sælges, og det saaledis som forsvarligt kand være.

Sambtlig paarørende Venner og Børn blev tilspurt, i alles Paahør, om de vidste meere, som kunde komme Boen tilgode, end det som forhen findis registreret efter sl. Peder Jensen, hvortil de svarede Nej. Og var Børnenes Paarørende icke begiærende at nogen Vurdering nu skulde foretagis. Man begiærede, at det maatte forblive ved samme Vurdering, som skeede efter dend salig Mands Kone 1735, undtagen Bæster, Quæg. Faar og Svin, som i Dag blev vurderit, som siden paa behørig Sted skal blive indført, og om mere i Registreringen efter sl. Peder Jensen findis at være andgiven ved som i Registreringen findis indført efter dend salig Kones, kand det igien ved første Sambling blive vurderit.

Videre erklærede ellers de tilstedeværende Formyndere og u-myndige Paarørende, at de om icke paa Stedet kunde give tilkiende, hvem af Børnene de kunde agte tienlig Gaarden at andtage, førend de med samptlig Vinner har raadført sig, men forsichrende Rettens Middel, at de inden dend 14. Martÿ skulle Rettens Middel og Skifte=Forvalteren det skriftlig tilkiendegive, baade om Gaardens Behandling og Auctionens Berammelse, hvilket vi med Hænders Underskrift bekræfter. Datum Skiftstedet dend 2.den Martÿ Anno 1736.

Paa Rettens vegne J.J.Mørch.

Paa Herskabets vegne Jens Andersen.

Vurderingsmænd: M.I.S., S.A.S., N.J.S., M.N.S.,

Anno 1736 dend 14.de Martÿ var ieg paa mit højgunstige Herskabs vegne mødt i Sterfboen. for at andhøre, hvad som de u-myndiges Paarørende kunde have at tilkiendegive, om Gaardens Behandling og Auctionens Berammelse, som derved sidste Samlig lovede til i Dag at forefinde, hvilket icke skeede, enten skriftlig eller mundtlig, dets Aarsag ieg paa mit Herskabs vegne var foraarsaget at lade de u-myndiges Morbrødre og Paarørende indkalde ved skriftlig Beskickelse, som ved tvende Mænd blev dennem forkyndet, der lyder som efterfølger:

Siden ved Registrering og Vurdering efter sl. Peder Jensen i Aaboe dend 2.den Martÿ sidst blev af samptlig vedkommende u-myndiges Formynder og Paarørende begieret= 14 Dages Andstand indtil at resolve, hvorledes de best kunde overlægge, hvorledes med Gaarden og aldtning skulde tilgaae, og de til Dato eldelis intet derom har indberettet. saa bliver herved samptlig Formyndere og Vedkommende indkaldt at møde i Sterfboen førstkommende 30.te Aprilÿ Klocken 9 slet Formiddag, da at give deris udførlig Resolution, hvorledis der med Gaard og Gods skal forholdis, paa det at Skiftet og Deeling kand nyde sin Fremgang efter Loven. Til dend ende og beagte Tiid at møde udi Sterfboen, idnkaldes Hr. Niels Møllerup ved Fulis ?? Mogens Pedersen af Sastrup, Jens Pedersen af Nimtofte Mølle og Palle Pedersen Schandorph, Guld-Smed i Aarhus, for at saa aldtning tilbørlig afhandlet og tilendebragt.

Constantinsborg dend 17. April Anno 1736.

Jens Andersen.

Anno 1736 dend 20. April er denne Skiftesamling mig tilkiendegivet, som saaledis tilstaaes ? N. Møllerup.

Indbemeldte haver vi underskreven loulig-forkyndet for vedkommende, og leverede enhver rigtig Copie efter Orig. Og ellers tilstaar: at Fogden Jens Andersen haver betalt os for samme at forvalte eller nøyeste accort 3 rd. 2 m., hvilket vi alt med egne Hænder videre og tilstaar.

Aaboe dend 21. April 1736.

S.V.J.S.

Anno 1736 dend 30.te April efter foranindførte Indkaldelse mødte i Sterfboen paa Rettens vegne Birche Dommeren Sr. Jens Mørch, paa Herskabets vegne Jens Andersen, paa de umyndiges vegne deris Morbrødre, nemlig Sr. Niels Møllerum, Forvalter ved Overgaard, Jens Pedersen, Nimtofte Mølle, Mogens Pedersen af Sastrup og deris Mosters mand Palle Pedersen, borger og Guldsmed i Aarhus. Og følgelig dend her desværre foranfundne Tilstand af et afbrændt Huus paa Gaarden, samt fire Fader og Moderløse Børn, hvoraf ingen af dem er ved dend Alder, eller i dend Stand, saa de deris salig Forældres forladte Gaard kand antage, og derfor gaf deris mødrene Slægtninge Skifte Retten tjenstlig tilkiende med Formoedning, at samme til høygunstige Herskab paa beste Maade recommenderis, at de i saa Maade vare nødtvungen at søge deris Optugtelse og Føde hos forbemeldte Paarørende, og derfor for det første formoedede gunstige Herre Justits Raad Carisius uden videre Prætention loed dem i saa Maade passere og andet, hvad deris salig Forældres Efterladenskab kand være, maatte forventis og berammis at komme til offentlig Auction, og hvad deraf ved loulig Omgang kand udkomme, til deris føde Værg og efterloed og imod Sufficant Caution at udleveris Niels Møllerup for sin egen Persohn insinuerede Skifteretten, at formedelst dend lange Fraværelse, hvor hand ? er i Tieneste hos velbyrdige Hr. Etats- Raad Arnstorph til Overgaard etc. , og des Aarsage ingen Værgemaal kunde imodtage, ellers vare samtlig dend umyndiges Frænder eller tjenstlig begiærende Skifte Rettens loulige og christelige Behandling i meest mulige Tilfælde skee kand dette Skifte at tilendebringe med hvis deraf dependerer eller allerede forhen passeret aarsagende sig Reservation paa de umyndiges vegne, om noget loustridigt imod forhaabning skulle arrivere. Blev saa af samtlig vedtagen, og af Skifte Retten concentered at Auctionen skal begynde dend 27. Juni og forsichrede Rettens Middel Placater ?? betimelig af udsteedne og da for det første, som nærmere paa Auctionsstedet ved Conditioner skal blive bekendtgiort for Auctionere Gaarden med dens Selfeyerrettighed, salig Peder Jensen har været eiende, og dernæst Gaardens Besætning og saa fremdelis hvad Meubler, af levende og døde efter Specifications videre Indhold. Og forklarede Sr. Møllerup videre, at saafremt hand icke til Auctionstiider skulle møde, formedelst anden Affaire, da hand ganske var fornøyet med aldt hvad hans andre levende Brødre og Svoger ved Auction af Fornødenhed maatte resolve, thi hand var forsichrende i alle Tilfælde, lige saavel, som hand saae til de umyndiges Tarf og Bæste. Vedkommende Formyndere blev af Retten tilspurdt, om de vidste meere, som kunde komme Boen tilgoede med hvis som nu er registreret som herefter Vurdering Specialiter skal blive beskaffen. Hvortil de svarede nej, undtagen der kunde findes noget i dend store røde Kiste, som udi deris Nærværelse blev opbrechet og fandtis tom og ledig. I dend mellemste Stue fandtis 6 Papiirs Skilderier. Ved Forretningen i Dag maatte Peder Sørensen af Lisberg og betalte Lejen af det Gaards Aufl Sterfboen er tilhørende for 1735 med 4 rdl. 4 m., som blev imodtagen af Palle Schandorph, som er tilsagt incassere Sterfboens midler. Saaledis da i Dag passeret, som indført findis i alle Vedkommendes Overværelse. Datum Sterfboen ut Supra.

Paa Rettens vegne. J. Mørch.

Overværende paa de umyndiges vegne.

Mogens Pedersen, Niels Møllerup af Møllerup  
P.P.Schandorph.

Anno 1756 dend 27. Juny, som er dend determinerede Auctionsdags Berømmelse, hvor da indfandt sig paa Rettens vegne, Birche Dommeren S.r. Jens Mørch og Skriveren Monsieur Hutfeld, paa Herskabets vegne Jens Andersen, paa de umyndiges vegne deris Morbrødre, nemlig Sr. Niels Møllerup, Jens Pedersen af Nimtofte Mølle, Mogens Pedersen af Sastrup, Palle Pedersen Schandorph, Guldsmid i Aarhus, som har Børnes Moster til ægte, hvor da Sr. Niels Møllerup for det første producerede et Loubuds Tingsvidne, udsted af Marselisborg Bircheting 19. Juny 1736 saaledis:

Jens Mørch i Holm, Birche-Dommer til Friherskabet Marselisborg Birche-ting Thomas Hutfeld ibdm., Skriver sammesteds, gjør vitterligt, at Aar 1736, Thirsdag d. 15. Juny paa ermeldte Bircheting, afg. salig Peder Jensen i Aaboe. hans efterlatte Børns vegne og formynder, nemlig velagte Mogens Pedersen af Sastrup, Niels Mollerup, Forvalter ved Overgaard. Jens Pedersen i Nimtofte Mølle og Palle Pedersen i Aarhus deris første Ting de lader loubude Aaboe Gaards Bonde-Eye med tilliggen- de Skou og Skoufs Parter. fædrene jord til fædrene foruden og mødrene jord til mødrene Frænder, eller og til hvem, der best vil betale med videre alt efter Louens allernaadigste Tilhold.

At saaledis for os of efterskreven otte Dannemænd deris Paahør, nemlig Søren Rasmussen, Jens Mortensen, Rasmus Jensen, Rasmus Michelsen, Mads Rasmussen, Laurits Rasmussen og Peder Sørensen, alle af Ingersløf og Graaes Madsen af Wibye, tilgaaet og passerit, bekræfter vi under vore Forseiglinger. Actum die et Loco ut supra.

Bemelte Loubuds Tingsvidne er højædle og velbaarne Hr. Justits- Raad foreviist i Aaboe dend 27. Juny 1736, og mig befalet at taen derpaa. Testerer Jens Andersen .

For det andet blev fremlagt dend udsteede Auctions Placater lyder saaledis:

Herved tilkiendegives alle og enhver, at førstkomende 27. Juny og efterfølgende Dage om Formiddagen Klochen 9 slett bliver afholdt offentlig Auction efter afgangne Sl. Peder Jensen i Aaboe, hvor derefter de u-myndiges Formyndere deris Begiæring først bliver opraaet og bortsoldt Aaboe Gaards Bonde-Eye med tilhørende Skou og Skousparter, et Gaards Aufl paa Aarhus March, kaldet Mogens Lisberg eller nu efter dend nye Vangsbog Peder Lassen. Dernæst Guld, Sølf, Kaaber, Thin, Mæs- sing, Blich og Jernfang, en stor Deel goede Sengeklæder og Sengesteder, Kister, Skriin, Skabe, Stoele, Borde og Bæncher, samt Brøgger-Kar, samt Brøgger=kar. Skab med meget meere, som til en complet Boe hen- hører, saa og en deel goede Bæster, item Køer, Stude, Sviin, Faar, Gies med adskillig Indboe, som icke alt kand specificeres. Conditionerne for de kiøbendes bliver ved Auctionsstedet bekendtgjort, hvorefter Liebhaberne sig ville viide at rette og betiimelig at lade indfinde.

Holme dend 1. Juny Anno 1736.

Jens Mørch.

Samme Placat findis paategnet at være publicerit for Retten paa Marselisborg Birche Ting. Tirsdagen dend 12.te Juny 1736.

Testerer T. Hutfeld.

Forkyndt for Tiiset og Viibye Sogne Mænd dend 3. post Trin.

Testerer. N. Heyde.

Dernæst blev Conditionerne oplæst, der lyder som følger:

#### Conditionerne.

Hvorefter for det første Aaboe Gaard ved Opbud bliver de højstby- dende tillslagen, ligesom dend nu forefindes af Bygning allene alle Slags Sæd i Marchen, Skou Agger Eng, ligesom det nu forefindes, intet undtagen i nogen Maader af det self Eyer eller Bunde-Eye Sl. Peder Jensen var eyende, hvilket dend kiøbende med lige de samme Vilkaar og Rettighed bliver overladt, som dend kiøbende strax kand tiltræde og annamme uden Restantz af kongelige Skatter og til Dato Herskabets fra afvigte Marty, 2.det og øvrige Boens Effecter, levende og døde bliver højstbydende tillslagen, dog at ingen in Sufficant eller ube ? Bud bliver modtagen. 3.die. Auctions Pengene bliver 6.te Uggers dagen betalt efter Forordningen til Sterfboens in Casserer Sr. Palle Pedersen Borger og Guldsmed i Aarhus.

Aaboe dend 27. Juny 1736. Paa de umyndiges vegne.

N. Mollerup, Mogens Pedersen, Jens Mollerup.

Endnu blev fremlagt fra Forvalteren paa Frisenborg en fordring lydende som efterfølger:

1736. Velædle Hr. Birchedommer Sr. Jens Mørch.

Af Deris til Publication udsteede Auctions Placat af dato 1. Juny næst forgangen er befunden i det Bunde-eye og saa kaldede Selfeyende af sl. Peder Jensen i Aaboe udi Wormslef sogn, han forhen beboede Gaard til offentlig Auction skal opraabis førstkomende 27. de Juny efter de Conditioner, som paa Auctions Steedet annammes skal blive at fornemme. Saa siden at bemelte Gaard aarlig bør svare fire sk. ? , som kand gielde dend Kirche Afgift til Wormslef Kirche, hvilket fra 1735 endnu findis u-betalt og samme som sipulerit i ? er mit naadige og høye Herskab bevilget, haver sig herved ? i naadigste Ordre, saadan skullet.

Auctions Directeurerne tilspurte Arvingerne og Formynderne, om noget videre var som da til Auction ville have opraabt ? Dertil de samptlige svarte de vidste intet meere der at være Sterfboen tilhørende, undtagen en Guldkjæde og tre småa guldringe, hvilke deris salig Forældre i deris yderste havde beedet og ordineret Pigebørnene at tilhøre, foruden nogen afgang i deris Anliggende, der nyder og de tvende Pigebørn deris sl. Moders Gangklæder, og hver en Eege beslagen Halfkiste, hvilket de salig Folchis sidste Villie var, samptlig Formynder tilstand og Sr. Palle Pedersen Borger og Guldsmed i Aarhus som Formynder for begge Pigebørnene forbemelte Guldkjæde og Runge imodtog.

Befindis saa dend rette Sum over det auctionerede at bedrage sig til penge 968 rd. 9 skilling.

Peder Sørensen af Lisberg betalte lejen af det gårds Afl paa Aarhus March for 1735 med ? rd. ? m.

Efter Peder Jensens egne Andgivelser i Overværelse af Anders Ladefoged og ? Jensen, begge af Aaboe, var Hr. Therkild Nissen ham skyldig til dend 21. Febr. 1736 penge 23 rd.

Saa og findis paa samme Andteigning, at hand var accorderit med Hr. Justits Raad Carisius om det afbrændte Huus at opbygge samme Accordt. blev efter salig Peder Jensens dødelige Afgang ophævit, dog havde salig Peder Jensen leverit Justits Raaden derpaa efter hands Andgivelse 8 rd. 15 sk.. hvorfra afgaar Soqne og Rytterholds skatt i January Quartal 1735= 1 rd. 5 sk.. bliver saa igien af de 8 rd. 15 sk. - 7 rd. 10 sk.

Endnu havde Sl. Peder Jensen ladt andtagen, at Niels Vesten i Aabo var ham skyldig, hvilket hand og har tilstaaed at betale 25. rd. 2 m.

Ung Jens Jensen i Aabo er og andskreven at være skyldig, som hand har betalt 1 rd. 4 m.

Summa Summarum over det auctionerede og dend visse tilstaaende Gield= 1029 rd. 4 m. 3 sk. ? nu at som sl. Peder Jensen til de haver ? som icke er ventelig mod deraf igien kand ? , og er efter undergIVEN saaledis.

Smedden Just Martinus, Edslef 1 rd. 4 m. 8 sk.

Jens Pedersen Hyrde, boende i Wormslef 5 m.

Peder Vesten Aaboe 32 rd.

Deqnen Friderich Holst 2 rd.

Sl. Søren Skou af Constantinsborg Vanghuus. Datteren Anne Pedersdatter haver andgivet, at Peder Skoeflecher i Wormslef er skyldig 1 m. 3 sk. Jens Vedhugger obd.  $3\frac{1}{2}$  rd. Pder Andersen Skrædder ibd. 2 m. 3 sk.

Summa over dend u-visse tilstaaende Gield 39 rd.

Hvorimod Boens Besværing og Udgift, nemlig:

1. Forvalteren ved Frisenborg Sr. Jørgen Bording fordrede efter hans indgifne Indlæg, som forhen findis indført, en aarlig Afgift, som bør svaris af sl. Peder Jensens Gaard, hvilket rester for 1735, nemlig 4 rd. 6 sk.

2. Fra Bagermester Laasbye i Aarhus var udi Skifteboen tilhørende 2 rd. 1 m. 9 sk.
3. Apothecher Helms Reining for Medicamenter til sl. Peder Jensen 1 rd. 2 m. 4 sk.
4. Reigninger fra Snekker Søren Sandemann i Aarhus paa Sl. Peder Jensens Ligkiste og ? 3 rd. 2 m. 4 sk.
5. Maler Knud Sørensens Reining for kisten at male og Grafskrift at paasætte 5 m.
6. Monsieur Palle Guldsmed fordrede, som hand havde udlagt af Specerie 1 rd. 4 sk.

Endnu anqaf hand at have udlagt og betalt til Feldberederen Søren Knudsen i Aarhus 1 m. Saa og at have betalt for sl. Peder Jensens de Auctions Vahre, hand havde kiøbt paa Lyngbygaard = 1 m. 4 sk. Ilige- maade tilstoed at have udlagt og kiøbt til sl. Peder Jensen 4 skp. Er- ter til Sæden og derfor betalt 5 m. 8 sk. Og for Specerier til Begravelse 3 m. 14 sk.

7. For dend Beskrifuelse, som ieg paa mit Herskabs vegne var foraarsaget at lade giøre til de umyndiges paarørende, som paa ? findis Ord fra andet indført dertil brugte, 1 ark Papiir 1 m. 8 sk.

De tvende mænd, som dette loulig for enhver især og ved Bopæl haver forkyndet betalt = 3 rd. 2 m. Endnu haver ieg udlagt og betalt for et bud til Holm til Birche Dommeren Mørch Skiftet andgaaende, nemlig, at hand ville møede d. 30. April, 12 sk.

Saa og haver ieg udlagt Sogne og Rytterholds skatt af sl. Peder Jensens Gaard i April Quartal 1736, 3 m. 12 sk.

8. Endnu blev fordret fra Hr. Kammerherre og Ampts forvalter Peder Pagne ? Aarhus Matricul Skatt af det gaards Aufling Aarhus March. Sterfboen tilhørende 1 rd. 4 m. 2 sk.

(2 sider er så udviskede, at de ikke kan tydes i nogenlunde sammenhæng).

Anno 1736 dend 15. Augustij mødte ingen af de umyndiges Paarørende til dend for Retten ? bestemte Tiid, undtagen Sr. Palle Guldsmed i Aarhus, som med sig bragte dend forhen belovede Caution, hvilcken hand leverete Hr. Justits Raad self og lyder saaledis:

Høyædle og velbaarne Hr. Justits Raad.

Efter deris Messives Indhold til Monsieur Palle Schandorff i Aarhus, hvorudi de forlanger, at hand ved en Messive til dem fra en vis Mand skal giøre Forseigling om Skadesløsholdelse for hvad Penge hand efter Auctionen over hans Hr. Svogers Sterfboe i Aaboe Gaard maatte af Kiøberen in cassere indtil de igien louligen til alle vedkommende kand imod ved loulig Beviis blive distribuerede, saa forsichrer ieg Deris Velbaarenhed herved efter egen Forlangende op paa bemt. Schandorphs Begiærende at være fuldkommen Borger, og i alle optænkelige Maader at holde dem og Arfvingerne skadesløs for dend ? Boen efter Auctionen er opløben til, og mere bemelte Schandorph der af oppebærer indtil Boens Masse bliver skiftet og deelt, ogsaa snart Skiftet er sluttet, og Lod sedlerne forfattede, skal ieg igien imod Schandorphs Myndlingers Arfve Overgivelse, gierne give min Caution paa rette sort Papiir i kraftigste Maader Louven paalyder, formoder saa deris Velbaarenhed aqviserer særdelis de ieg om slige Tilfælde hos mig maatte forefalde skal findis tilfreds og fornøyelig ved hafte Deelen saa udførlig at skue? til min Forsichring og Sicherhed, som forbemt med Veneration og Estime.

Høyædle og velb. Hr. Justits Rads hengivne og ? H. Muller

Herritslefgaard d. 15. Augusty 1736.

Videre opdrivning fri ? icke denne Gang af Arfvingernes Formynder. Fra Hr. Terchild Nissen i Wormslef kom bud, at hand prætenderet Penge for 2. de Par Kirche=Lius eller og Lius in Natura, og dets uden paastaaend at der skulle noget aftagis, hvor af Begravelset aarlig kunde vedliige holdis, saaledis at være i Dag passerit tilstaaer Jens Andersen Aaboe ut supra.

Anno 1736 dend 15.de Oct. var mødt i Aaboe paa de umyndiges vegne deris Morbrødre, nemlig Jens Pedersen af Nimtofte Mølle, Mogens Pedersen af Sastrup og deris Mosters mand Sr. Palle Schandorph Guldsmed i Aarhus. hvor da af dend blev givet mig rigtig Underretning paa Vægten af Sølv, saavel som paa en Deel af Kaaberet, hvilket ieg icke til denne dato haver vidst, desuden leverte de ingen Reigning fra Hr. Raadmand Tøger Kjersgaard i Aarhus, at hand skulle have af Sterfboen = 13 rd. 5 m. 4 sk.

Endvidere foregaf de, at Skomager Peder Ibsen i Aarhus skal have for tvende Par Tøfler, som hand haver gjort til Daatteren Anna a. parret 2 m. 4 sk. = 4 m. 8 sk., for tvende par Skoe til Daatteren Dorthe a. parret 28 sk. = 3 m. 8 sk. tilsammen 1 rd. 2 m.

Samme Tiid blev gjort over Reigning paa de auctionerede Meubler og Løsøre med videre som var ialt 968 rd. 8½ sk.

Hvornæst ieg efter Hr. Justits Raads ordre gaf Børnenes Morbrødre tilkiende, at Hr. Justits Raad Charisius self vilde beholde dend ældste Søns Arfvepart under hans Værgemaal ? deris Penge tillader hand at blive under deris Morbrødres Værgemaal imod sufficient Caution, saaledis i Dag at være tilgaaen, bevidner Jens Andersen.

Aaboe ut supra.

Anno 1736 dend 17.de November blev mig tilstillet fra Sr. Palle Schandorph en liden Reigning, som Niels Rasmussen i Aaboe fordrede i Sterfboen og ? virkelig tilstaaed 1 m. 14 sk. Endnu er tilstillet fra Sr. Palle Schandorph en Reigning over Rettens Middels Salarium og er 36 rd. 5 m. 14 sk. End ydermere haver Hr. Terchild Nissen i Wormslef paastaaed, efter hans forrige Indgivende, at 15.de Augusty 1736 for Begravelsets Obnelse for begge Liigene, saavel Hustruen som Manden 2.de par Kirche Lius, og som de in Natura icke til Kircken er bleven givet a. Parid, de gjør 4 rd. Som icke af Skifteforvalteren eller Formynderen kunde eller blev disputeret, desuden blev ham efter Tilsagn ved Anders Lædefoged i Aaboe tilsagt for dend sl. Mands Liigprædiken = 10 rd. Og i hvor vel ieg som ? ? Ejer havde stor Billighed og Føye at prætere. Bygfæld paa Gaarden, som er meget brøstfældig, allerhelst ingen af Arfvingerne findis duelig eller vil beboe Stedet, saa dog for de umyndige icke at fornærme, præterderis ingen Brøstfæld paa Gaarden uden alene for det sidste Aars Frihed de haver nødt til 15 Fag Huses Opbyggelse, som var afbrændt a. tønde Hartkorn 3.de ialt 43 rd. 3 m. Fra Sr. Schandorph Guldsmed i Aarhus kom en Requisition til Justits Raad Carisius af 7.de Marty 1737 andgaaende Auctions Pengenes Erlæggelse for Selfejer Rettigheden og meere som Hr. Justits Raad tilkiøbte sig ved Auctionen, og endelig at faa Skiftet sluttet inden Tingsdags Termin, at Pengene kunde blive udsatt til Børnenes Nøtte, hvilket Hr. Justits Raad ved Messive besvarte dend 18. dito næst efter, og siden ved Requisition af 30. Marty 1737 lyder saaledis:

Monsieur Palle Schandorph.

I Relation til dend Erklæring, som min Principal Hr. Justits Raad Carisius d. 18. hujus paa eders Requisition af 7.de dito ved Skrivelse haver meddeelt, har ieg herved paa høyt bemelte Hr. Justits Raadens vegne skulle anmoede og begieve, at I som Sterfboens Auctions Penge efter afg. Peder Jensen udi Aaboe haver in casset, ville behage næstkommende 15.de Aprilis at møde udi Sterfboen i bemelte Aaboe med berørte Auctions in Casserede Summa, og samme til endelig Skifte og Deeling at indlevere samt tillige at medbringe og foreviise det efter forn. sl. Peder Jensens afdøde hustru d. 9. Februar 1735, sluttede Skiftet, hvorefter Børnenes mødrene Arf tillige med hvis dennem nu efter Faderen kand tilfalde til en hvis beskickedede Værg og Formynder imod behørig Forsickring vorder udleverit, hvorefter I ville være betængt paa til samme Tiid at medbringe bekient vederhæftig brugelig Caution for Eders Myndling Dorthea Pedersdatters tilkommende Arf, som Eder da derimod nøyagtig Pant til forsvar efter Louven vorder udleverit, og hvis nogen Ophold eller Fergerirer ? her udi slig Vergnings Fald maa søge de in casset

Auctionspenge ved Louvmaal hos eder inddreven, iøvrigt for min egen Parcular ? levering.

Eders tjenstskyldigste Tiener Jens Andersen.

Aarhus dend 30. Marty. Marty 1737.

Denne Requisition haver eÿ under ? ovenstaaende dato insinueris Mons. Palle Schandorph Guldsmed i Aarhus, som derpaa meddeelte os dette til mundtlig Svar, at naar Hr. Justits Raad Carisius betalte til hannem, som Auctionspengenes in casserer efter sl. Peder Jensen, hvis hand paa Auctionen efter dend sl. Mand haver kiøbt, saa skulle hand igien altid finde sig villig, paa behørig Sted, samme Penge at erlægge. hvilket under voris Hænder tilstaaes.

Aarhus d. 30. Marty 1737.

Michel Baltersen

Morten Bloch.

Endnu haver Hr. Justits Raad Carisius ladet en Beskickelse udgaae til Børnenes Formyndere ay møde i Sterfboen d. 15. Aprilis 1737, saaledis lydende:

Høÿfornemme samt velagte Mogens Pedersøn, Sr. Niels Mollerup, Forvaltere ved Overgaard, Jens Pedersen Mollerup i Nimtofte Mølle og Palle Schandorph Guldsmed i Aarhus. Da ieg icke fra Sr. Palle Schandorph, som haver in casseret Auctions Pengene udi Sterfboen efter min afgangne Bunde Peder Jensøn udi Aaboe, har kundet faae bemeldte Sterfboes in casserede Penge til endelig Skifte og Deeling i Boen indleveret og skiftet samme Tiid i Mindelighed afgjort, og som det tilkommer eder, som nærmeste føede Værgen efter Loven at være Formynder, een hver for efter ? sin Myndling, nemlig Mogens Pedersøn for dend ældste Datter Anne Pedersdatter, Forvalter Niels Mollerups Sted, som henseende hand self tiener og staar for Regnskab, haver forsaagt sig Værgemaalet, haver ieg for denne Myndling Peder Pedersøn, som mit Gods er tilhørende, og derpaa efter Forordninger bør forblive, til hand paa loulig Maade vorder demitteret, beskicket Jens Fogh og Ove Christensen, begge Selfeyere her paa Godset i Ingerslef Bye, til at være hans Værgen og Formyndere, som hans tilfaldne Arve=Midler under min som Øvrighed og Oberformynders Opsion og Andsvar skal forestaae. Item Jens Pedersen Mollerup i Nimtofte Mølle at være værgen for dend anden søn Jens Pedersen, og Sr. Palle Schandorph for dend yngste Datter Dortehea Pedersdatter, saa maatte det behage eder fornt. Tiid til Skiftets endelige Slutning at indfinde eder udi Sterfboen i bemelte Aaboe, og saa frembt at Pengene af Godset imod Forlovs Penge aflæggelse for de 2.de Piigebørn og yngste Søn skulle udføris, vilde anføre, at dersom for samme er beskicket til Formynder, være betinget paa at nedbringe enten bekiendt vederhæftig og andtagelig Caution, eller derfor til min Sickerhed at sætte nøÿagtig Pant da Pengene forbem. 3.de Myndlinger til, der som Formynder. Dend fierde og ældste Søn forbliver som melt med hannem paa Godset, indtil hand derfra loulig vorder demiteret, skal vorder udtalt, men skulle saa dend Forsichring af fornøÿelig Pant eller Sufficant Caution mangle, for enten af eder, bliver Pengene icke indbetalte, men de af mig paa Rente udsatte og forsickrede til Børnenes Nøtte, som eder haver louligen vorder bekendtgiort.

Constantinsborg dend 1. Aprilÿ 1737.

C.A.Carisius.

Ovenskrevne haver vi underskrefne loulog forkyndet for alle vedkommende d. 1. 2. og 3. April, og talte vi med Mændene selv, undtagen Sr. Niels Mollerup var icke hiemme, imens hans Hustrue talte vi med og leverit hende saa vel som de andre hver Copie af Beskickelsen, hvilket her ved under voris Hænder vil staaes.

Wormslef d. 5. Aprilÿ 1737.

Hans Andersen - Jens Pedersen.



Efter forskrefen Requisitioner og Beskikkelse mødte i Sterfboen d. 15. April y bemelte Formyndere tillige velædle Hr. Assessor Malte ? Fuldmægtig paa dend ene Formynderis, nemlig Palle Schandorphs vegne hos velbemelte Hr. Justits Raad Carisius paa Constantinsborg for at faae dette Skifte tilendebragt efter sl. Peder Jensen, men som Formynderen disputerit dend at Hr. Justits Raad prætenderende Besætning og Brøstfæld, blev ingen Skifte sluttet, og ingen Penge efter Begiæring leverit, mens hvis aftalt imellem begge Parterne, i dag igien dend 20. April y at møde her i Aaboe. Da Skiftet endelig skulle sluttis og Pengene til vedkommende udtællis, hvilket saaledis icke foruden, men formedelst Børnensi deris Formynderes Udeblivelse er opsatt til i Dag d. 25. April y. endskiønt nu ieg holder for, at disse andførte 173 rd. 3 m. 12 sk. for Gaardens Besætning, saavel som de andførte 83 rd. 3 m. til de 15 Fag Huuses Opbyggelse, som var af bemelte udi alt 217 rd. 12 sk. med ald føye efter lou og billighed, decourteris mig i min kiøbe Skillig ? paa self Eyer Rettigheder, saa dog ða som her af Formynderen endnu i Move- ris Despute om Auctionen, og efter i dets Conditioner giøris paa Stand til fuldkommen Betaling, inden nogen Afbetaling for Besætning og andet, for at viise ieg icke er dend, der har mistet Lyst til nogen Proces og Vidtløftighed, langt mindre har ? til at fornærme de umyndige, eller give mindste Anledning til at bringe deris Formynder i Proces, hvor ved Myndlingene umulig maatte liide og tage ? paa deris Arfvemidler, har ieg e y allene eftergivet disse opførte 43 rd. 3 m. til de afbrændte 15 Fag Huses Opbyggelse. men end oq af dend anden Summa for Gaardens Besætning 80 rd. - ialt 123 rd. 3 m., de prætenderende 217 rd. 3 m. 12 sk. fradragen, bliver da igien 93 rd. 3 m. 12 sk., skriver halffemte sindstyre og trei Rigsdaler 3 m. 12 sk., som ieg ellers reiste paa Kiøbesummen afdragen for dend Registrering og Vurderings Forvaltning efter dend sl. Kone prætenderis, kun ialt=4 rd. for et støcke Papiir til Requisition til Schandorph 1 m. 8 sk. for dets Forkyndelse - 1 m. er 2 m. 8 sk. for et støcke Papiir til Beskikkelsen til Formynderen at møde 1 m. 8 sk. for dets Forkyndelse, 2 rd. 1 m. 8 sk. Papiircopier deraf at skrive 3 m. et Arch Papiir til Skiftebrevet 2 rd. Slett Papiir 1 m. 8 sk. for at indbinde, 10 sk. er 1 m. 12 sk. 4 Støcker Papiir til Lodsedler 4 rd. Forlovs Penge for de 3 Myndlinge 3 rd. Skriversløn for 25½ Arch 3 m. er 13 rd. 4 m. 8 sk. Skiftesalarium af de beholdne Midler er 7 rd. 5 m. 7 sk. Vurderingsmændene for dend første og sidste forvaltning 2 rd. For Pengene at incassere efter Auctionsforordninger 9 rd. 4 m. 1 sk.

Summa Summarum over Sterfboens Udgift saaledis, som dend er tilført er ialt 310 rd. 4 m. 13 sk., hvoraf fragaar af dend Besætning og Brøstfæld, som er indsat, som er 123 rd. 12 sk. Siger et hundrede tiuge og trei Rixdaler. trej mark 12 sk., som i saa Maade gaae fra udgifter og bliver saa dend endelige Udgift 247 rd. 1 m. 1 sk. Naar nu Boens Indtægt og Udgift mod sin anden Liquideris, bliver Boens beholdne Midler 782 rd. 3 m. 2 sk. u=visse 39 rd. 14 m. er en Broder Lod visse 260. 3 m. 3/4 sk. U=visse paa en Broderlod 13 rd. 4 3/4 sk., og paa en Systerlod visse 130 rd. 1 m. 8 1/3 sk. Uvisse 6 rd. 3 m. 2 2/8 sk. hvorudi de 3. rd. for dend yngste Broder og 2.de Systerlodder forlovs Penge er som formelt aftrocken, hvor er her paa Godset, bliver een Rigsdaler høiere, er saa dend ældste Søns mødrene og fædrene Arfue-Part vis 261 rd. 3 m. 3/4 sk. Uvis 13 rd. 4 3/4 sk. dend yngste Søns mødrene og fædrene Arfuepart 260 rd. 3 m. 3/4 sk. Uvis 13 rd. 4 3/4 sk. dend ældste Datters mødrene og fædrene Arfuepart vis 13 rd. 1 m. 8 1/3 sk. uvis 6 rd. 3 m. 2 3/8 sk. Dend yngste Datters mødrene og fædrene Arfuepart er 130 rd. 1 m. 8 1/3 sk. Uvis 6 rd. 3 m. 2 3/8 sk., oq er saaledis dette Skifte sluttet, der- efter Lodsedlerne til vedkommende er udstød.

Constantinsborg ut supra.